
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO VIII - Ambito Territoriale per la Provincia di Barletta – Andria – Trani 

Via Cavour, 8 – 76121 | BARLETTA | 0883 198 69 01 
www.istruzionebat.it | PEO: usp.bt@istruzione.it | PEC: uspbt@postacert.istruzione.it 

 

-------------------------------- 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
                               Telefono: 08831986929       Sito internet: www.istruzionebat.it  Codice fiscale: 90127820729 

Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW  
 

Il  Dirigente: Dott.ssa Giuseppina Lotito                               Barletta, fa fede la data del protocollo 

 

 

 

 

 
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b), del D.Lgs n. 36/2023 tramite ordine 

diretto di acquisto nel mercato elettronico della pubblica amministrazione – Mepa, finalizzato all’acquisto di 

materiale di cancelleria e timbri per l’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia: Ufficio VIII-Ambito 

Territoriale per la Provincia di Barletta-Andria-Trani 

 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO  

- Che in data 22/10/2024 è stato istituito l’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia: Ufficio VIII-Ambito 

Territoriale per la Provincia di Barletta-Andria-Trani;  

- che l’Ufficio in parola ha necessità di dotarsi di timbri per la validazione e autenticazione di documenti 

nonché di altro materiale di cancelleria necessario per le relative esigenze funzionali;   

 

VERIFICATA  

- la presenza della fornitura necessaria sul catalogo del portale Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione 

– Mepa;  

 

 

APPURATO 

- Che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, dispone che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;” 

- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 

e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non 

è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 

duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 

Dlgs n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 

applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs.    36/2023; 

 

http://www.istruzionebat.it/
mailto:usp.bt@istruzione.it
mailto:uspbt@postacert.istruzione.it


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO VIII - Ambito Territoriale per la Provincia di Barletta – Andria – Trani 

Via Cavour, 8 – 76121 | BARLETTA | 0883 198 69 01 
www.istruzionebat.it | PEO: usp.bt@istruzione.it | PEC: uspbt@postacert.istruzione.it 

 

-------------------------------- 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
                               Telefono: 08831986929       Sito internet: www.istruzionebat.it  Codice fiscale: 90127820729 

Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW  
 

DATO ATTO 

- che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

 

DATO ATTO altresì che  

- ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’acquisto 

di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

1. n. 3 timbri autoinchiostranti e relativi tamponi sostitutivi;  

2. ricarica inchiostro; 

3. n. 2 rotoli di nastro adesivo;  

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs.36/2023 tramite 

ODA; 

•  Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della trattativa diretta sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n.36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante ODA sul MEPA 

Consip; 

 

RILEVATO  

- che ai sensi dell’art. 48, comma 2 D.lgs 36/2023, le prestazioni di che trattasi non rivestono un interesse 

transfrontaliero certo atteso il modesto valore lontano dalle soglie di rilevanza comunitaria; 

 

TENUTO CONTO  

- che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono contraddistinti da 

informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari 

operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

- che l’importo complessivo dell’acquisto è inferiore a € 5.000 e che l’acquisizione avverrà tramite MEPA; 

 

PRECISATO che   

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in 

parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;  

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la 

garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico 

delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale 

possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante nonché in virtù della sussistenza di congrue 

condizioni di affidabilità dell’Operatore economico;  

 

 

DATO ATTO 

- che il fornitore SUDUFFICIO di Strignano Rosanna - P.IVA 06110190722 – sede in C.so Vittorio Emanuele 

II, 49, 76121 Barletta BT, è abilitato sul MEPA e ha pubblicato l’offerta di interesse a catalogo; 

 

 

VERIFICATA 

- L’assegnazione delle risorse finanziarie ministeriali sul capitolo Capitolo 2139 Spese per acquisto di beni e 

servizi piano gestionale 7;  

 

ACCERTATA:  

http://www.istruzionebat.it/
mailto:usp.bt@istruzione.it
mailto:uspbt@postacert.istruzione.it


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO VIII - Ambito Territoriale per la Provincia di Barletta – Andria – Trani 

Via Cavour, 8 – 76121 | BARLETTA | 0883 198 69 01 
www.istruzionebat.it | PEO: usp.bt@istruzione.it | PEC: uspbt@postacert.istruzione.it 

 

-------------------------------- 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
                               Telefono: 08831986929       Sito internet: www.istruzionebat.it  Codice fiscale: 90127820729 

Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW  
 

- la congruità del prezzo rispetto a beni analoghi disponibili; 

 

ATTESTATO  

- che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, 

ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;  

 

VISTO  

- per l’affidamento della fornitura oggetto della presente determina, il RUP ha provveduto ad acquisire il CIG 

nr. B7E5B4E8C1 su Acquisti in Rete;  

 

DETERMINA 

DI AFFIDARE  

- per le ragioni esposte in preambolo, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) 

del D.lgs. 36/2023, per l’acquisto di Timbri e materiale di cancelleria per l’USR Puglia - l’Ufficio VIII ambito 

territoriale di Barletta- Andria – Trani per un importo pari a € 146,68 IVA esclusa al 22% pari ad euro € 32,27 

per un totale di € 178,95, tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);  

- di affidare la fornitura a favore dell’operatore economico SUDUFFICIO di Strignano Rosanna - P.IVA 

06110190722 – sede in C.so Vittorio Emanuele II, 49, 76121 Barletta BT;  

- di impegnare la spesa di € 146,68 oltre IVA come per legge pari ad € 32,28 per un importo complessivo pari 

ad euro € 178,96 IVA inclusa sul capitolo 2139 PG 7 del bilancio corrente; 

- di provvedere all’invio dell’ordine tramite il portale MEPA. 

 

DI DARE ATTO 

- Che il costo andrà a gravare sui fondi del Capitolo 2139 Spese per acquisto di beni e servizi piano gestionale 

7;  

 

DI DARE ATTO altresì che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il CIG B7E5B4E8C1attraverso la 

piattaforma Consip-Mepa e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di 

pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC valevole per il 2024; 

 

DI PROCEDERE  

- alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della regolarità e 

congruità della fornitura acquistata e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come 

comunicato dalla ditta, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;   

 

DI INDIVIDUARE  

- ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 quale Responsabile Unico del Progetto la Dott.ssa Giuseppina Lotito 

Dirigente dell’Ufficio VIII-Ambito Territoriale per la Provincia di Barletta-Andria-Trani.  

 

DI DARE ATTO  

- che si provvederà alla pubblicazione sul sito web del presente atto in quanto trattasi di affidamento diretto, 

nonché di tutti gli altri adempimenti sulla trasparenza previsti ex lege.  

 

 
 

                                                                                                                            IL DIRIGENTE 

Giuseppina LOTITO 

 

http://www.istruzionebat.it/
mailto:usp.bt@istruzione.it
mailto:uspbt@postacert.istruzione.it

		2025-08-07T11:51:08+0200


		2025-08-07T13:49:03+0200
	protocollo




